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Abstract

The main goal of this work is to expand the functionality of an opensource application
for sport training management ScApp with detailed specification of exercises and exercise
plans. The motivation is to offer a wide spectrum of new possible uses to the freely available
application and thus support an alternative of the commercial solutions. I designed and im-
plemented the extension based on analysis of the original application and new requirements,
the whole new functionality is tested with BDD tests.

Abstrakt

Cílem práce je rozšířit opensource aplikaci pro správu sportovních tréninků ScApp o část
pro detailní specifikaci cviků a cvičebních plánů. Motivací je poskytnout volně dostupné
aplikaci další široké spektrum možných využití a podpořit tak alternativu komerčních řešení.
Rozšíření jsem navrhl a implementoval na základě analýzy původní aplikace a nově vzniklých
požadavků, veškerá nová funkcionalita je otestována pomocí BDD testů.
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Kapitola 1

Úvod

Cílem práce je vytvořit systém pro podporu plánování sportovních tréninků.
Práce rozšiřuje systém vytvořený a popsaný v bakalářské práci Bc. Ondřeje Janaty[7].

V práci autor vytvořil aplikaci pro správu sportovních tréninků ScApp. K práci a aplikaci
[7] se budu ve své práci pro přehlednost odkazovat termíny původní aplikace, původní práce.
Rozšíření, které jsem vytvořil, budu nazývat aplikace, práce.

Původní aplikace dobře pokrývá oblast správy samotných tréninků, chyběla však mož-
nost specifikovat konkrétní cviky a vytvořit detailní cvičební plán - tedy využít vytvořené
cviky v rámci tréninkové hodiny. To může být velmi žádaná vlastnost např. pro posilovny,
kde trenéři chtějí detailně specifikovat obsah svých tréninků. Rozšíření, které jsem v rámci
práce vytvořil, se pokusí poskytnout původní aplikaci právě tuto funkcionalitu.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je vytvořit aplikaci pro obecnou specifikaci cviků a tréninkových
plánů, do kterých jsou tyto cviky zařazeny jako tzv. realizace cviků. Aplikace bude posléze
začleněna do původní aplikace, kterou tak rozšíří. Nově vytvořená aplikace tedy musí násle-
dovat použité technologie a konvence tak, aby celý systém mohl být dále vyvíjen a rozšiřován
v duchu opensource vývoje1. Toto následuje ideu původní práce, kde její autor systém začal
navrhovat od počátku s tímto záměrem.

Funkcionalita specifikace jednotlivých cviků a jejich realizací původní aplikaci přidává
další široké spektrum možných využití (zejména v posilovnách a podobných typech sportu,
kde je žádoucí specifikovat přesně i obsah tréninků spolu se samotnými hodinami a souvis-
lými organizačními záležitostmi), proto si práce klade za cíl celou aplikaci posunout dále v
univerzálnosti tak, aby s případnými drobnými úpravami bylo možné ji použít na mnoha
dalších místech. Původní aplikace byla vyvíjena primárně pro potřeby tenistů, se snahou o
to, aby bylo možné ji dále bezproblémově rozšířit i pro další druhy sportů. Této myšlenky
se snaží tato práce držet a aplikovat ji i na zde vzniklé nové součásti, aby systém mohl být
dále dobře rozvíjen.

1Autor původní aplikace se ji rozhodl šířit pod opensource licencí GPLv3[17], aby byl umožněn vývoj
komunitou.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

1.2 Podobné aplikace

Autor původní práce podal přehled aktuálních aplikací s podobným zaměřením.[7] Vý-
sledkem průzkumu byl fakt, že na trhu je malé množství aplikací podobného typu a rozsahu
a případné alternativy jsou komerční. Jako nejbližší alternativu autor původní práce označil
aplikaci TrainingPeaks[24], která ovšem mimo absence opensource filosofie postrádala i
možnost specifikovat detailně cviky a cvičební plány.

Situace na trhu je v době psaní této práce podobná, s výjimkou aplikace Virtuagym.

1.2.1 Virtuagym

Virtuagym [25] je velmi rozsáhlá platforma, jejíž oblasti funkcionality se ve velké míře
překrývají s projektem ScApp. Z oblasti již zpracované funkcionality ScApp umožňuje Virtua-
gym kompletní správu tréninků s obdobným rozsahem, správu finančních záležitostí, uživa-
telských vztahů a obecných měření. Z nově vznikající funkcionality je to správa cviků a cvi-
čebních plánů a měření vázaných na realizace cviků. Dále stojí za zmínku správa nutričních
plánů, možnost specifikovat cíle pro hráče (slouží pro motivaci ke cvičení), možnost zavést
v rámci klubu virtuální měnu a spravovat akce v systému pomocí této měny, je zde i dobře
zpracován sociální aspekt. Veškerá tato funkcionalita je zpracována v moderním rozhraní,
existuje i populární mobilní aplikace, která zjednodušuje práci v dynamickém prostředí.

1.2.1.1 Význam vývoje ScApp

I při existenci velmi podobné a dobře zpracované aplikace, jakou je Virtuagym, má další
vývoj ScApp velký význam - vzniká silná alternativa s možností využití zdarma a vývoje
přispěvateli z celého světa. Projekt má tedy větší volnost v rámci možných směrů vývoje.
Projekty podobné Virtuagym mohou v budoucnu posloužit jako inspirace.

Kromě těchto obecných výhod poskytuje ScApp v této fázi i některé konkrétní výhody
plynoucí z návrhu aplikace (kapitola 3) - detailnější nastavení cviků a jejich sérií, možnost
zaznamenávat měření pro jakoukoli obecnou nebo konkrétní vlastnost a některé další.

V jiných oblastech pochopitelně ScApp může mít oproti komerčním alternativám ne-
dostatky, avšak je zde potenciál pro jejich odstranění v případě dalšího aktivního vývoje,
pokud se podaří vybudovat stabilní komunitu - tomuto procesu by měla napomoci snaha
autorů projektu tvořit systém tak, aby bylo možné jej v budoucnu dobře rozšiřovat.

2

Kapitola 2

Analýza

V průběhu analýzy požadavků a návrhu aplikace byl kladen důraz na vytyčené cíle a
pokračování ve vzorech, které byly zvoleny pro původní aplikaci.

Funkční požadavky poskytly základ pro tvorbu uživatelských scénářů. V kombinaci s
Behavior Driven Development (popsáno v sekci 4.1) tedy byl dobře a přesně formulován
obsah aplikace ještě před samotnou implementací.

2.1 Seznámení se s původní aplikací

Před zahájením návrhu a implementace jsem se důkladně seznámil s původní prací.
Autor v ní popsal a navrhnul kostru rozšíření, kde byly specifikovány hlavní entity, které
jsou v této práci využity. [7] Tento návrh jsem v rámci konzultací s autorem původní práce
upravil na stávající model (sekce 3.1).

Před návrhem aplikace jsem se s autorem původní práce domluvil na podobě rozšíření
- pro budoucnost celého projektu bude v této práci nejvíce důležitý co nejúplnější popis
hlavních entit a důraz by měl být kladen na budoucí možnost rozšíření. Původní model tedy
prošel změnami, o kterých podrobně pojednává sekce 3.1.

Provedl jsem tzv. fork1 původního repozitáře na GitHub 2, aby bylo možné posléze jed-
noduše integrovat novou funkcionalitu do původní aplikace pomocí tzv. pull requestu3

nebo pokračovat s vývojem v nové verzi, podle společného rozhodnutí o budoucnosti pro-
jektu.

2.2 Důležité používané pojmy

Z důvodu snadnější orientace v textu uvádím některé pojmy, které budou hojně použí-
vány v následujících částech. Část pojmů vychází z původní aplikace[7], ostatní pojmy se
vyskytují nově v rámci analýzy této aplikace.

1Standardní způsob zkopírování repozitáře GitHub s jednoduchou možností zpětné integrace
2Původní repozitář[8]: <https://github.com/hack006/scapp> , nový repozitář[26]: <https://github.

com/krystofspl/scapp>
3Standardní způsob integrace rozšíření v rámci GitHub repozitáře
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Trénink Aktivita v rámci sportovního zařízení, jde o nejobecnější specifikaci této aktivity,
jsou zde definováni především pravidelní hráči, trenéři a tréninkové hodiny

Tréninková hodina Obecná instance tréninku, je zde specifikován zejména (pravidelný)
čas konání, délka a finance

Realizace tréninkové hodiny Konkrétní instance tréninkové hodiny, tvoří se pro ni cvi-
čební plány pro jednotlivé hráče, specifikují se další přítomní trenéři a hráči a metriky

Cvik Obecná specifikace jednotky cvičební aktivity. Cviky lze podrobně specifikovat a řadit
je do sad (soukromých i veřejných skupin s nějakou společnou vlastností). Podrobněji

[…]

levého panelu na panel pro úpravu

realizace. Přehlednější by bylo přidat
ještě výrazný nadpis.

N7

6. Uživatel klikne na tlačítko „Upravit série“.

7. Systém zobrazí editační obrazovku pro editaci sérií.

Otázka Odpověď
(participant)

Popis Nález

Q1 Ano (P1,P2,P3) Každý z participantů ihned porozuměl,
co má dělat.

-

Q2 Ano (P1,P2,P3) Popisek je adekvátní. -
Q3 Ano (P1,P2,P3) Tato obrazovka následuje akce již dříve

použité jinde (styl výpisu sérií, záměna
panelu za jiný), tedy reakce je již

intuitivní.

-

8. Uživatel „uchopí“ myší v tabulce se sériemi některou ze sérií a potažením myši změní
pořadí sérií.

9. Systém aktualizuje a zobrazí tabulkový výpis sérií cviku a jejich časů.

Otázka Odpověď
(participant)

Popis Nález

Q1 Ano (P1,P2,P3) Pro řazení sérií jsou potřeba pdobné
úkony jako již uživatel dříve viděl, akce

tedy byla intuitivní.

-

Q2 Ano (P1,P2,P3) Stejné jako u předchozí otázky. -

Q3 Ano (P1,P2) Odezva je adekvátní. -
Ne (P3) Série vypadají podobně, když nemají

specifikovány žádné další vlastnosti -
přehlednost systému by zvýšilo přidání
potvrzujícího znamení, že série byla

přesunuta.

N8
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B.2 Metoda testování heuristickou evaluací

U nálezů se odkazuji na konkrétní heuristiky, ty jsou popsány v sekci 4.3.3.2. Partici-
panti jsou označeni P4, P5, P6. Popis vyjadřuje souhrn komentářů participantů - zde pouze
negativního charakteru. Některé problémy se opakovaly po metodě kognitivního průchodu,
až na výjimky jsem tyto problémy v následujícím záznamu ignoroval, duplicitní hodnoty by
nepřinesly nic užitečného.

UC1: Přidat nový soukromý cvik

1. Případ užití začíná, když uživatel navštíví stránku s výčtem jemu dostupných cviků.

Popis problému Porušené
heuristiky

Participant Nález

Filtr funguje na principu aktualizace
psaním, je však snadné přehlédnout, že v

poli se již něco nachází a poté se
zobrazují pouze filtrovaná cvičení.

1,5 P4,P5 N9

2. Systém zobrazí tlačítko s nápisem „Přidat nový cvik“.

3. Uživatel klikne na zobrazené tlačítko.

4. Systém zobrazí formulář pro vyplnění údajů o cviku.

Popis problému Porušené
heuristiky

Participant Nález

Není dostatečně odlišen význam polí
Popis a Detailní popis.

10 P6 (Shodné
s N2)

Není jasné, jaký formát mají mít pole
Zdroje a Video.

4,5,6 P4,P5,P6 N10

5. Uživatel vyplní formulář daty, povinně s následujícími položkami, volitelně další ne-
povinná pole.

6. Uživatel potvrdí vložení tlačítkem „Vytvořit cvik“.

7. Systém provede validaci korektnosti dat (formát, unikátnost názvu).

8. Systém zobrazí obrazovku s detailem vloženého cviku.

UC2: Zařadit cvik do sady cviků

1. Případ užití začíná, když uživatel navštíví stránku s výčtem jeho sad cviků.
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2. Systém zobrazí tabulku se všemi sadami cviků, které jsou dostupné uživateli.

Popis problému Porušené
heuristiky

Participant Nález

V případě absence sad není jasně vidět,
zda systém žádné sady neobsahuje nebo

zda se stala chyba v programu.

1 P5 N11

V případě velkého množství sad bude
obtížné sady procházet, dobrá by byla
možnost sady řadit podle různých

kritérií.

7 P4 N12

3. Uživatel klikne v tabulce na odkaz s názvem libovolné sady cviků.

4. Systém zobrazí detail sady cviků.

5. Uživatel klikne na tlačítko „Přidat / Odebrat cviky“.

6. Systém zobrazí tabulku s dostupnými cviky. Cviky již obsažené v sadě budou zvýraz-
něny zelenou barvou, ostatní cviky červenou barvou.

Popis problému Porušené
heuristiky

Participant Nález

Stejný problém jako N12. 7 P4 N13

7. Uživatel klikne v řádku pro daný cvik na tlačítko „Zahrnout“.

8. Systém zobrazí potvrzovací hlášku.

9. Systém zobrazí v tabulce právě přidaný cvik zvýrazněný zelenou barvou.

UC3: Přidat realizaci cviku v rámci cvičebního plánu

Zde nevznikly žádné nové nálezy, které by již nebyly postihnuty metodou kognitivního prů-
chodu.

UC4: Řadit série v realizaci cviku

1. Případ užití začíná, když uživatel navštíví stránku pro editaci plánů v rámci své tré-
ninkové hodiny.

2. Uživatel najede myší na některou realizaci cviku v rámci některého z plánů.

3. Systém zobrazí v oblasti realizace tlačítko „Upravit“.

4. Uživatel klikne na tlačítko „Upravit“.
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5. Systém zobrazí editační obrazovku.

Popis problému Porušené
heuristiky

Participant Nález

Není nikde viditelné, jaká realizace je
aktuálně editována.

1,6 P5,P6 N14

6. Uživatel klikne na tlačítko „Upravit série“.

7. Systém zobrazí editační obrazovku pro editaci sérií.

Popis problému Porušené
heuristiky

Participant Nález

Nelze zavřít editační obrazovku jinde,
než v tabu Upravit realizaci.

3 P4,P5,P6 N15

8. Uživatel „uchopí“ myší v tabulce se sériemi některou ze sérií a potažením myši změní
pořadí sérií.

9. Systém aktualizuje a zobrazí tabulkový výpis sérií cviku a jejich časů.

50

Zadani
prace_zadani