Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Kryštof Šplíchal

Název práce: Software pro evidenci a analýzu sportovního tréninku

Jméno oponenta práce: Ing. Martin Komárek

Složitost řešeného problému: průměrná

Rozsah práce: průměrný

Míra splnění požadavků zadání: 100%

Hodnocení formální stránky předložené práce: průměrná

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny: průměrná

Dosažené výsledky a jejich přínos: nadprůměrný

Aplikace je nasazená na volně dostupné serveru, je funkční a použitelná pro testování a sběr připomínek pro další verzi systému či pilotní nasazení.

Připomínky a otázky

- V kapitole 1.2 student popisuje podobnou aplikaci Virtuagym. Nikde jsem nenašel informaci o licenci tohoto produktu. Celkově mi chybí detailnější rozbor podobných aplikací.
- V kapitole 1.2.1 student zdůvodňuje proč pokračovat ve vývoji Scapp. Chybí mi informace o tom, zda je již aplikace někým reálně využívána. I to by byl případně relevantní argument.
- Popis problematiky správy cviků v kapitole 2.3.1 mi připadá nejasný až zmatečný. **Proč to není dokumentováno například obrázkem, který by byl srozumitelnější?**
- Kapitola 2.4.1
- V první větě kapitoly je uvedeno, funkční požadavky formují celkový návrh aplikace. To nepovažuji za vhodnou formulaci, pokud „celkovým návrhem aplikace“ je myšlena architektura systému. Tu mnohem více ovlivňují spíše požadavky nefunkční.
- Nerozumím druhé větě kapitoly. V první části student konstatuje, že to má být nějak a v druhé říká, že to tak v některých případech dělat nebude, aniž by to nějak zdůvodňoval.
- Požadavek F8 je mi nejasný.
- V požadavku F9 je uvedeno, že se má cvičební plán zobrazovat na **přehledné** obrazovce. **Jak se přehlednost měří?**
- V kapitole 2.4.3 student uvádí ostatní požadavky na projekt. Toto dělení nechápu a student ho v textu také nezdůvodňuje. **Proč tyto požadavky nejsou v kategorii nefunkčních požadavků?**
- V kapitole 2.5 je uvedeno, že pro ilustraci uvádí některé z hlavních případů použití systému. **Jsou ostatní případy použití zaznamenány někde jinde než v textu práce?**
- Diagram doménového modelu je uveden v kapitole Návrh aplikace. Domnívám se, že by měl patřit spíše do analýzy.

Závěr

Výše uvedené připomínky nejsou zásadní a student prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru. Celkově se jedná o průměrnou práci, jejíž kvalita v žádné části výrazně nevybočuje směrem dolů a v oblasti implementace a nasazení je spíše nadprůměrná. Zvažoval jsem i hodnocení stupněm B, ale kvůli menšímu rozsahu a složitosti práce jsem se nakonec přiklonil k hodnocení o stupeň nižšímu. Celkově práci hodnotím známkou:

C - dobře

V Praze dne 15.6.2015

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

podpis oponenta práce